

高齢者に優しいまちづくり

浜益冬のあんしん事業 「おためし排雪事業」の結果



令和4年度第9回石狩市浜益区地域協議会
(令和5年3月13日)





○浜益ベース





○雪捨場（旧浜益中学校）



○実施状況

項 目		カフェ・クローバー（柏木）	浜益ベース（茂生）	備 考
作業車両		4 t ダンプ（レンタル） ホイールローダー	4 t ダンプ（レンタル） ホイールローダー	ホイールローダー借用先：佐藤副会長、 総幸丸水産
作業人員		5 人	5 人	重機オペレーター(1)、ダンプ運転手(1)、 警備誘導員(1)、作業員(2)
雪捨て場までの距離 （片道）		約 1.5 km	約 2.0 km	雪捨て場：旧浜益中学校グラウンド
1 月 27 日 実 施	作業時間	約 9 0 分	約 6 0 分	
	雪捨て場搬入回数	7 回	4 回	
	1 回の所要時間	約 1 3 分	約 1 5 分	積込み ⇒ 雪捨て ⇒ 帰着
2 月 22 日 実 施	作業時間	約 8 0 分	約 3 0 分	
	雪捨て場搬入回数	6 回	2 回	
	1 回の所要時間	約 1 3 分	約 1 5 分	積込み ⇒ 雪捨て ⇒ 帰着
（2 日間の合計）		作業時間：約 4 時間 2 0 分、雪捨て場への搬入：1 9 回		

○費用の試算

項 目	内 訳	今回の支出額	想定される経費	備 考
謝礼	10,000円×2名	20,000円		ホイールローダー借用
ダンプレンタル	9,900円×2回	19,800円		
ダンプ燃料費 (軽油)	@134×53.4L	7,156円		
ダンプ受取費 (人件費)	@1,000×往復3h×2回		6,000円	ダンプ受取場所：東雁来 (往復150km)
〃 (ガソリン)	@160×10L×2回		3,200円	
作業員謝礼 (人件費)	@1,000×5h×5名		25,000円	雪掻出し作業等は含まず
保険料	損害賠償責任保険等		??	
その他雑費 (資機材等)	無線機、スコップ、誘導棒等		??	支所の物等を使用
(小 計)		46,956円	34,200円+α	
合 計		約81,000円 (ダンプ1台 約4,300円)		

○事業具体化のために検討が必要な事項（例）

検 討 事 項	内 容
① 「排雪サービス」の範囲	・ 屋根の落雪などにより住居周辺にたまった雪の掻き出し等
② ホイールローダー、ダンプ等の確保	・ 車両貸出し協力者の確保（オペレーション込）
③ 事業実施主体	・ 会社、NPO等
④ 作業員の確保	・
⑤ 事業開始に必要な資機材の用意	・ 無線機、スコップ、誘導棒等
⑥ 事業実施に必要な諸手続き	・ 損害賠償責任保険等の加入、役所への届出等
⑦ 持続可能な料金（利用者負担）設定	・ 1台 約4,300円 ⇔ 月2回で「3,000円未満」か「3,000円～5,000円程度」
⑧ 非課税世帯などへの支援	・ 利用負担金の軽減
⑨ . . .	・
⑩ . . .	・